‘

INDICAÇÃO Nº 10/2026

Santa Rita do Sapucaí (MG), 29 de janeiro de 2026.

Exmo. Sr. João Felipe Evaristo Mota Carlos (João Felipe)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam adotadas providências
visando à criação de espaço gastronômico na Rua Vitor de Souza Pinto, em paralelo
para as margens do rio, com abertura de edital para instalação de quiosques.

O local já conta com infraestrutura básica, como rede de água potável e esgoto, o
que possibilita a implantação de projeto de valorização urbana, turística e econômica,
incentivando o empreendedorismo local e fomentando a economia criativa.

Sugere-se a abertura de edital público para seleção de interessados na instalação dos
quiosques, garantindo transparência e igualdade de oportunidades.

A iniciativa poderá transformar a área em espaço de convivência, lazer e geração de
renda, valorizando a região.

Atenciosamente,

Miguel Garcia Caputo
Vereador